南昌市教育局

南昌市教育局关于举办全市中小学

（幼儿园）安全教育骨干教师培训班的通知

各县（区）教体局，开发区(新区)教办（中心），各局属学校、事业单位：
为进一步提升全市中小学（幼儿园）教师公共安全教育的教学能力和水平，增强安全教育的针对性和实效性，根据省教育厅安排，定于近期举办全市中小学（幼儿园）安全教育骨干教师培训班。现就有关事项明确如下：

一、培训时间

2020年1月11日—15日，11日下午报到。

二、培训地点
南昌百瑞四季酒店（南昌东湖区洪都北大道10号）,乘车路线：南昌火车站、南昌西站乘坐2号线地铁到八一广场站转乘1号线地铁，师大南路站D出口。联系电话： 0791-88688002。

三、培训对象

1.南昌市教育科学研究所推荐的评委。（各学段分配名额见附件1）

2.各县（区）教体局按幼儿园、小学、初中、高中四个学段，组织进行本辖区内的初评，各学段推荐优秀教师。（分配名额见附件5）
3.局属学校选拔的优秀教师。（分配名额要参考附件5）

四、培训方式

1.集中培训

2020年1月12日，省教育厅统一组织安排优秀课例展示点评和专家理论授课。
2.现场展示（具体安排见附件2）
（1）展示时间

2020年1月13日、14日，按学段分组开展安全教育骨干教师说课展示，选拔优秀选手代表南昌市参加2020年全省中小学（幼儿园）公共安全教育骨干教师教学能力展示活动。
（2）展示内容

学员按相应学段课本（《我的安全我知道》）自行选定，以一个完整课时为展示内容，不可只选一节课其中的一部分内容展示。

（3）展示要求

选手提前准备好纸质授课教案（3份）、纸质授课课件和现场说课的课件；比赛以现场说课为主时间不超过15分钟。

（4）评分方法
选手得分由授课教案（30%）、授课课件（20%）、现场说课（50%）三部分构成（评分细则见附件3）。

五、培训要求

1.各县（区）、学校要精心组织、广泛动员、严格把关、好中选优，选派教学能力强、展示能力好、教学经验丰富、形象气质佳的骨干教师参加。

2.各县（区）、学校要统筹协调，组织工作团队全程参与指导选派教师的说课准备工作，保障展示选手全程参与活动，保障电教教师全程指导课件的制作、修改。参加培训情况将纳入年度安全稳定考评。

3.参训学员要按通知时间调整安排好自己的工作计划，确保能按时、按要求参加培训。参训学员统一加入QQ群：南昌市安全说课比赛群。
4.各县（区）、学校要切实加强参训学员路途安全教育，参训学员的往返交通费由所在单位按有关规定报销，免收参训人员培训费、住宿费。
5.各单位请于2019年12月24日前上报培训人员名单（附件4），  （联系人：刘玉，联系电话：83986485，邮箱：752364878@qq.com）。

附件：1.《评委名额分配表》
2.《培训安排表》

3.《活动评分细则》

4.《参训人员名单》
5.《参训人员名额分配表》

南昌市教育局

2019年12月21日

 南昌市教育局办公室            2019年12月23日印发

附件1

评委名额分配表

	序号
	学段
	名额

	1
	高中
	2人

	2
	初中
	1人

	3
	小学
	2人

	4
	幼儿园
	1人

	备注：

1.评委的具体信息填在附件4，报市教育局安稳处。

初中、高中评委负责初中选手和高中选手的评选；小学、幼儿园负责小学选手和幼儿园选手的评选。

委派一名高中评委参加1月12日省厅培训，并在会议上担任点评专家。

附件2

培训安排表

	时间
	地点
	内容

	1月11日下午
	南昌百瑞四季酒店
	学员报到

	1月12日
	按省厅培训通知
	省教育厅集中培训

	1月13日

（8：00-12：00）

（13：00-17：00）
	附3楼二号厅
	幼儿园组教师进行比赛

	附3楼二号厅
	小学组教师进行比赛

	1月14日

（8：00-12：00）

（13：00-17：00）
	附3楼二号厅
	初中组教师进行比赛

	附3楼二号厅
	高中组教师进行比赛

	1月15日

（8：00-12：00）

（13：00-17：00）
	附3楼一号厅
	专家对初选的幼儿园组和小学组优秀教师进行培训、指导

	附3楼二号厅
	专家对初选的初中组和高中组优秀教师进行培训、指导

	1月15日（17:00）
	返程

附件3

活动评分细则

	评分
项目
	评分要素
	评分标准
	分值
	得分

	现

场

说

课

50分

	说教材
	说明本课选题在教育体系中的地位、作用以及知识点、能力点
	3

	教学目标（知识目标、能力目标、情感目标）全面、明确、恰当，符合教材和学生实际
	3

	把握本节课的教学重点、难点及依据
	3

	清楚地表达教学内容的组织与安排合理
	3

	说教法
	教法的采用恰当、实用，富有启发性、针对性、直观性、灵活性、多样性，使用直观教具或现代化教学手段恰到好处，说明选择教法的理论依据
	5

	学法指导科学、具体，其理论依据正确，说明学生参与教学过程和利用教学资料的形式
	5

	说教学过程
	清楚说明教学的基本环节，每部分设计目的
	6

	教学内容的安排及依据说明要正确，详略得当
	7

	说明运用什么方法突出重点，突破难点
	7

	教师基本素质
	普通话基本标准，表述具体、充实，层次清楚，语言简练清晰，逻辑性强，富有感染力
	4

	仪表端庄、稳重，举止自然大方，富有修养
	4

	评分

项目
	评分要素
	评分标准
	分值
	得分

	授

课

教

案

30分

	规范性
	教学目标、教学重点、难点、教学方法、教学过程完整、教学媒体应用、课后小结
	6

	科学性
	教材分析透彻，对重点、难点、疑点把握准确，处理得当，情境贴近学生实际、切中教学目标，过程以学习为主线、思路清晰、目的明确，语言准确
	6

	教学环节齐全，能体现教学内容、教师活动、学生活动、设计意图、可能出现的问题及对策，能正确使用教学媒体有效解决重点、难点
	6

	先进性
	以学生为主体，突出自主性、合作性、探究性学习方式
	6

	适时对学生进行道德情感教育，做到教书育人有机结合
	6

	授

课

课

件

20分

	科学性
	课件的取材适宜，内容科学、正确、规范
	4

	教育性
	课件的制作直观、形象，利于学生理解知识
	2

	有利于调动学生学习的积极性和主动性
	2

	课件的针对性强，内容完整
	2

	技术性
	课件的制作和使用恰当运用多媒体效果
	2

	课件在调试、运行过程中无故障
	2

	课件操作简便、快捷
	2

	艺术性
	画面制作应具有较高艺术性，整体标准相对统一
	2

	课件所展示的语言文字应规范、简洁、明了
	2

	合    计
	100

附件4

参训人员名单
单位（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	教师编号
	单位
	职务
	手机号码
	学段（幼儿园、小学、初中、高中四个学段）

注： 江西省中小学教师教师编号查询地址：http://www.jxjsjy.com/search/
附件5

参训人员名额分配表

	序号
	县区（学校）
	学段
	名额

	1
	南昌县
	初中、小学、幼儿园
	各1人

	2
	新建区
	初中、小学、幼儿园
	各1人

	3
	进贤县
	初中、小学、幼儿园
	各1人

	4
	安义县
	小学、幼儿园
	各1人

	5
	东湖区
	小学、幼儿园
	各1人

	6
	西湖区
	小学、幼儿园
	各2人

	7
	青云谱区
	小学、幼儿园
	各1人

	8
	青山湖区
	小学、幼儿园
	各1人

	9
	湾里区
	小学、幼儿园
	各1人

	10
	经开区
	小学、幼儿园
	各1人

	11
	高新区
	小学、幼儿园
	各2人

	12
	红谷滩新区
	小学、幼儿园
	各2人

	13
	南昌一中
	初中
	1人

	14
	南昌二中
	初中
	1人

	15
	南昌三中
	初中
	1人

	16
	南昌八中
	初中
	1人

	17
	南昌十中
	高中
	1人

	18
	南昌十二中
	高中
	1人

	19
	南昌十三中
	高中
	1人

	20
	南昌十四中
	高中
	1人

	21
	南昌十五中
	初中
	1人

	22
	南昌十六中
	高中
	1人

	23
	南昌十七中
	高中
	1人

	24
	南昌十八中
	高中
	1人

	25
	南昌十九中
	初中
	1人

	26
	南昌二十中
	高中
	1人

	27
	南昌廿一中
	高中
	1人

	28
	南昌廿三中
	初中
	1人

	29
	南昌廿四中
	初中
	1人

	30
	南昌廿六中
	高中
	1人

	31
	南昌廿七中
	初中
	1人

	32
	南昌廿八中
	初中
	1人

	33
	南昌廿九中
	高中
	1人

	34
	南昌铁一中
	初中
	1人

	35
	外国语学校
	初中
	1人

	36
	实验中学
	高中
	1人

	37
	八一中学
	初中
	1人

	38
	豫章中学
	高中
	1人

	39
	南昌一专
	高中
	1人

	40
	汽车机电学校
	高中
	1人

	41
	洪都中学
	高中
	1人

	42
	南师附小
	小学
	1人

	43
	盲童学校
	高中
	1人

	44
	启音学校
	高中
	1人

	备注：具体信息填写附件4报市教育局安稳处，邮箱：752364878@qq.com

3